²⁹ Si vedano i due profili familiari nell'Appendice prima, oltre a quello dei Ferraroli.

³⁰ ASBs, ASC 531, *Provvioni*, 2 gennaio 1528, f. 115v: «Quoniam iure provisum est fabricenses artibus propriis inservire, nec eos ad dignitates aliquas admitti posse, sed eas decurionibus et nobilioribus Civitatis conservari magis convenit pro ut etiam conveniens est, ideo ut praedicta serventur vadit pars quod de coetero nullus qui, vel cuius pater, exercet vel execuerit artem aliquam manualiter non possit abalotari ad aliquam dignitatem vel officium Civitatis nostrae Brixiae, etiam si alia haberet requisita et aliter factum non valeat nec teneat ipso iure et nominans aliquem de praedictis exercentibus ut supra, sit ipso iure privatus omnibus officiis Civitatis per quinquenium, nec valeat dispensari, nec dicta pars capta suspendi» (Capta - Unanimità).

³¹ ASBs, ASC 538, *Provvioni*, 4 gennaio 1546, f. 132v: «Lecta subinde fuit pars capta in

per le nuove cooptazioni contribuiva a impoverire l'economia cittadina, accentuando il tendenziale declino di un florido tessuto manifatturiero. Andava inoltre a consolidare il ferreo controllo sulla gestione delle cariche pubbliche, in un momento di particolari tensioni, innescate da eventi politico-militari internazionali.

La decisione si rivelò dannosa per la struttura produttiva urbana, attiva fino ai primi decenni del secolo nell'esportare notevoli quantità di pannilana e armi sui mercati europei. Nella seconda metà la consistenza dei capitali societari andava crescendo, ma tendeva a concentrarsi precipuamente nel commercio all'ingrosso, salvaguardando così l'onorabilità nobiliare, con relativa agibilità politica. La manifattura si avvitava in una spirale recessiva irreversibile, suscitando preoccupazioni nel ceto dirigente. Una nuova delibera del Consiglio generale (aprile 1589) non si peritava di riconoscere i danni provocati dalla censura per chi «esercitasse manualmente qualche arte». Pur «presa con bona intentione», la provvisione aveva finito per inaridire «tutti gli negotii et traffichi della mercatura che soleva essere molto più essercitata in questa città di quello che è al presente, et massime quella della pannina et ferarezza, le quali portavano grandissima utilità a questa, si nel farsi venir danari assai da luoghi alieni, come in dar occasione di cacciar l'ocio dalla gioventù di questa città, principio et causa de tutti gli mali». Per questo si correva ai ripari cassando quella norma, almeno per «la gioventù fin ad anni 30» e purché «manegiasse merci fabricate et redotte a perfetione»³².

Scandagliati i problemi relativi alla rilevanza quantitativa e socio-economica delle cooptazioni in Consiglio, risulta interessante evidenziare che, nello stesso torno di tempo, al manipolo iniziale delle promozioni ad *honores* se ne aggiungevano solo poche altre.

L'unica movenza che traspare evidente rimanda alla conservazione del nucleo storico fondante del potere urbano, legittimato da Venezia e sostanzialmente immutato sino alla sua caduta. Le nuove inclusioni non potevano quindi che passare attraverso un'assimilazione lunga e ponderata nella transizione, oculatamente tarata dai diversi gruppi consiliari che si spartivano le cariche più remunerative.

Consilio speciali sub die 2 ianuarii 1528 disponens quod nullus qui, vel cuius pater, exercet vel exercuerit artem aliquam manualiter non possit abbalotari ad aliquam dignitatem vel officium Civitatis nostrae Brixiae, etiam si alia haberet requisita et aliter factum non valeat nec teneat ipso iure et nominans de praedictis exercentibus ut supra, sit ipso iure privatus omnibus officiis per quinquennium» (Capta 186 si - 28 no). «Cum additione quod pars ipsa habeat locum et exequatur etiam in habentibus fratrem cohabitantem et talem artem exercentem et cum hac correctione quod dicta pars ut supra approbata habeat locum duntaxat ad Consilia et in admittendis in ipsa Consilia tantum, et non in admissis ad ipsa Consilia, neque in admissis vel admittendis ad reliqua officia».

³² ASBs, ASC 560, *Provvisioni*, 28 aprile 1589, f. 31r-v.

Nel gennaio 1546 una raffica di delibere, approvate a larga maggioranza, fissava norme meticolose e severe per impedire i ricorrenti brogli durante le ballottazioni, limitando le «ingentes practicas ad favorem et in odium diversorum personarum». Per infrenare il fazioso malcostume e impedire l'accesso a poteziali soggetti inidonei veniva inoltre regolamentata la denuncia anonima. Ad ogni nominando si chiedeva infine di certificare i propri requisiti d'idoneità, vagliati poi con particolare rigore dai Deputati pubblici, prima di ogni votazione³³. Quest'ampio ventaglio d'interventi andava a puntellare la controversa provvisione del maggio 1544, con cui il Consiglio forniva l'interpretazione autentica delle scelte istituzionali che avevano sancito la Serrata di fine Quattrocento, bersaglio critico privilegiato dell'ultimo rigurgito cospirativo³⁴. D'ora innanzi su questa delibera ogni consigliere era tenuto a giurare prima di essere ballottato a una qualsiasi carica. Prevedibile il profondo malcontento politico che alimentava la volontà di rivincita degli sconfitti, pronti a sfruttare il difficile momento politico internazionale. La tornata di riforme istituzionali si concludeva con una provvisione del 1549, tarata per attenuare i contrasti cittadini. Si deliberava che medici di Collegio e professori di grammatica potessero essere ballottati anche se privi di qualche estimio. Le pressioni della potente corporazione medica riusciva ancora una volta a imporre i propri desiderata. La parte terminava con un passaggio di fondamentale rilievo per la futura composizione del ceto dirigente. Tornando a sottolineare con forza la non trasmissibilità del seggio consiliare per i figli degli ammessi *ad personam*, si coglieva l'occasione per fissare inderogabilmente il fondante *discrimen* fra i beneficiari di *honores et officia* presenti in Consiglio, e coloro che li esercitavano senza godere di questo fondamentale privilegio³⁵.

³³ ASBs, ASC 538, *Provvioni*, 4 gennaio 1456, f. 131r-v; *ibidem*, 7 gennaio, f. 133r e 15 gennaio, ff. 134v-135r.

³⁴ ASBs, ASC 537, *Provvioni*, 28 maggio 1544, f. 114r-v: «Vadit pars quod nulla gratia nullave habitatio de coetero facienda vel concedenda per nostrum generale Consilium ad honores et dignitates praefatae nostrae civitatis teneat vel valeat nec exequutioni mittatur nisi in relationibus faciendis in scriptis, vel per antianos relatores, vel per dominos syndicos Communis nostri facta fuerit clara mentio et assertio legitima constare tales petentes abbalotari habere requisita vel tales petentes habitari habitasse ac sustinuisse onera et factiones cum praefata nostra civitate per annos quinquaginta continuos, iuxta dispositione partis anni 1488, de qua mentione et assertione esse fieri debeat in declarationibus seu decisionibus faciendis per nostrum generale Consilium et in qualibet gratia seu habilitatione concedenda, quod etiam servari debeat in quaquumque declaratione quae fieri contingat per praefatum generale Consilium aliquem esse habilem ad officia et dignitates civitatis in quibus declarationibus constare legitime debeat de requisitis per partem suprascriptam aliter quelibet decisio et declaratio facta per nostrum generale Consilium, et quelibet pars superinde capta in favorem talium petentium sive supplicantium sint nullae et invalidae, nec ullo pacto exequutioni mitti debeant, et cancellarii Communis nostri teneantur ante quamlibet gratiam vel habilitationem concedendam legere ac commemorare praesentem partem tam in Consilio speciali quam generali» (Capta 85 si - 7 no).

³⁵ ASBs, ASC 540, *Provvioni*, 28 dicembre 1549, f. 105r-v: «Commemorata parte anni

Quest'ulteriore irrigidimento della struttura istituzionale s'interseca non a caso con pericolose tensioni interne e internazionali. Alla metà degli anni Quaranta un sommovimento politico sotterraneo e inquietante agitava la città. Nell'estate 1545 papa Paolo III nominava suo figlio, Pier Luigi Farnese, duca di Parma e Piacenza, senza chiedere la legittimazione imperiale. La reazione di Carlo V scattava immediata e minacciosa. Le sue truppe occupavano Piacenza, riattizzando gli empiti di rivalsa della fazione ghibellina, sempre attiva in Brescia e contado. L'imperatore, impegnato nel consolidamento del neoincamerato Ducato milanese, non intendeva certo muovere guerra alla Serenissima, ma ciò non impediva ai congiurati di tramare nell'ombra. La contingente situazione internazionale permise agli afferenti della locale parte filo-imperiale di tentare un ultimo "assalto" all'ordinamento politico interno. Grazie all'appoggio di Ferrante Gonzaga, nuovo governatore di Milano, e di alcune eminenti figure del patriziato bresciano (Nicolò Secco d'Aragona e Onofrio Maggi), nel 1547 Cornelio Bonini, giurista di non particolare successo, tramerà infatti per consegnare la rocca della città a Carlo V. La rovinosa fine di Bonini, promossa in sinergia dalle istituzioni municipali e dalle autorità veneziane, segnerà il tramonto della tradizionale *pars* ghibellina, ormai svuotata dei suoi significati ideologici e destinata a rimanere ai margini dei Consigli bresciani³⁶.

Sopite le tensioni riprendeva la normale dialettica tra le fazioni, ognuna ben attenta a conservare potere e prestigio, utilizzando i grandi numeri del Consiglio generale per bloccare ogni accesso indesiderato, proposto dagli avversari. L'aumento fisiologico del numero non poteva certo essere bloccato. Si poteva invece limitare l'ingresso degli *homines novi*, attraverso un ulteriore irrigidimento del filtro in entrata. Ancora una volta si interveniva sulle modalità di votazione, dal momento che i seggi consiliari risultavano ormai tanto ambiti quanto poco frequentati, se non nelle ricorrenze topiche delle *reformationes* biennali. Nella premessa alla provvisione del novembre 1573 si dichiarava espressamente che «essendo

1488 super habilitatione requisita ad consequenda beneficia et dignitates civitatis Brixiae, commemoratis etiam partibus anni 1495 et 1517 super filiis admissorum, fuit in praesenti Consilio deductum in consultationem an illi cives, qui reperiuntur approbati ad officia civitatis ante partem anni 1488, extendi debeant etiam ad Consilia, ita quod cives quorum aucthores approbati fuerunt ad officia civitatis ante dictam partem anni 1488 abbalotari possint etiam ad Consilia, et super hac materia satis disputato, posita fuit infrascripta pars videlicet, vadit pars quod pars anni 1517 diei 17 iulii circa filios admissorum ante parte 1488 declarari debeat in hunc modo videlicet: quod filii admissi et eorum descendentes intelligantur habiles ad officia si praecessores sui fuerunt admissi ad officia, si autem fuerunt admissi ad Consilia ipsi filii et descendentes intelligantur etiam habiles ad Consilia, ita quod aliqua extensio fieri non possit de officiis sive collegiis ad Consilia civitatis, firma tamen manente parte circa artem mechanicam et alia parte anni 1546 diei 15 ianuarii de concurrentibus coeteris requisitis» (Capta 126 si - 42 no).

³⁶ Sullo sconosciuto episodio si vedano le puntuali riflessioni di E. Valseriati, *Tra Venezia e l'Impero*, pp. 63-106.

ridotta la dignità di questo Consiglio in tanto puoca stima et vilipendio, quanto che sia ambito da molti, che non si può havere il legitimo numero se non con grandissima difficoltà, il che procede per la facilità dell' accettare al tempo della riforma gran numero con la metà delle ballotte, con pochissima riputatione, et con grandissimo pregiudicio et danno di questa città», bisognava provvedere a limitarne la deriva, intervenendo sul corpo elettorale. Si stabiliva quindi che ogni approvazione istituzionale avrebbe dovuto ottenere in futuro i due terzi dei votanti nell'assemblea dove si fosse attuata la ballottazione³⁷.